
 1 

 

 
         
 

 

Istituto Comprensivo 

 “Battisti-Giovanni XXIII" 
V.le A. Diaz, 30 - 70033 Corato (BA) 

Tel/Fax 080/872.14.32   

e-mail: BAIC87800L@istruzione.it 

BAIC87800L@pec.istruzione.it 

http://www.icbattistigiovanni23corato.edu.it 

 

 
 

 

 

 
 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
Programma  Operativo nazionale “Per la Scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Asse II – Infrastrutture  per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse  V  - 
Priorità di investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze  sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 

Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – 
Avviso  prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

C.N.P. :13.1.2A – FESRPON-PU-2021-1  – CUP: H59J21006050006 
 

Prot. n.   336/VI-11           Corato,  25/01/2022   
 
 
Oggetto: Indagine esplorativa per l’acquisizione di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE finalizzata  
alla selezione di operatori economici per l’acquisizione, tramite negoziazione su MEPA (Richiesta 
d’Offerta). Procedura ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. A) D. L.g.s. 50 del 18/4/2016 e ss.mm. ii.  E in 
conformità al D.L. 129/2018 per I seguenti lotti: 
 
Lotto 1: Monitor Digitali Interattivi per la Didattica 
 
Lotto 2: Digitalizzazione amministrativa               

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’Apprendimento” 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione  n. 9952 del 
17/12/2014; 
 
VISTI i regolamenti C.E. sui Fondi Strutturali e sul F.E.S.R; 
 
VISTO  l’Avviso  pubblico prot. 28966 del  6/9/2021 relativo al Programma  Operativo nazionale “Per 
la Scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II – Infrastrutture  per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse  V  - Priorità di 
investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

mailto:BAIC87800L@istruzione.it


 2 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze  sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” ; 
 
VISTO il  Piano di Candidatura n. 1067419 di questo Istituto inviato in data 10/9/2021; 
 
VISTA   la nota  Prot. AOODGEFID/ 0042550 del 02/11/2021   che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti  e impegno di spesa della singola  Istituzione Scolastica; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 recante “istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 
107/2015; 
 
VISTO  il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 
14/01/2022; 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 – AVVIO DELLE SELEZIONE 
Al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, si decreta l’avvio della manifestazione di interesse per individuare 
soggetti idonei, in base  ai requisiti di cui all’art. 3 del presente avviso, per procedere all’affidamento 
dei serivizi di seguito descritti.      Si specifica che con il presente avviso non è indetta alcuna 
procedura di affidamento e pertanto non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre 
classificazioni di merito. Il presente avviso ha  come unico  scopo  di operatori economici qualificati 
che manifestano interesse al presente avviso. 
 
Art. 2 – OGGETTO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Si intendono acquisire le manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione di operatori 
economici a cui affidare il seguente servizio: 
 
Lotto 1: Monitor Digitali Interattivi per la Didattica 
Monitor digitali interattivi touch screen, già dotati  di impianto audio, possibilità di connettività, 
software didattico  con funzionalità di condivisione, penna digitale.  Eventuali carrelli di supporti e 
webcam. 
Importo massimo fornitura lotto 1  €. 32.291,19 IVA INCLUSA 
 
 
Lotto 2: Digitalizzazione Amministrativa 
Attrezzature  per postazioni di lavoro negli uffici di segretaria (PC, webcam, gruppo di continuità, 
cuffie auricolati, display informativo) 
Importo massimo fornitura Lotto 2 €. 2.430,53 IVA INCLUSA 
 
 
Nel costo delle forniture devono essere compresi gli eventuali costi di trasporto, installazione, 
assistenza al collaudo, eventuale dismissione delle attrezzature esistenti, breve addestramento del 
personale scolastico all’utilizzo delle attrezzature acquistate. 
 
 



 3 

Art. 3 – PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Avvio procedura comparativa tra operatori economici secondo il criterio del prezzo più basso. 
In base alle manifestazioni di interesse pervenute, l’istituto procederà all’invio tramite RDO su MEPA 
di lettera di invito a presentare offerta. Non saranno prese in esame eventuali manifestazioni 
pervenute precedentemente alla presente indizione dell’indagine. 
 
La stazione appaltante si riserva   di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori economici 
in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5; nel caso in cui 
la stazione di appaltante decida di operare tale scelta, verrà reso pubblico mediante pubblicazione 
all’albo on line il giorno e l’ora del sorteggio. 
 
Art. 4 – REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
La partecipazione è riservata ai soggetti in possesso dei seguenti requisiti di carattere generale: 

a) Requisiti di cui all’art. 80 D. L.vo n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 
b) Obbligo iscrizione/presenza su MEPA; 
c) Idoneità e Certificazione CEE e garanzia delle attrezzature: 
d) Regolarità contributiva (DURC). 

Saranno  esclusi dalla procedura  concorrenti che partecipano separatamente  trovandosi fra loro in 
una situazione di controllo, di cui all’art. 2359 del Codice Civile, o per i quali si accerti che le relative 
offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale sulla base di univoci elementi (es: imprese per 
le quali si accerti la sussistenza di identità totale e parziale delle persone che in esse rivestono ruoli 
di rappresentanza legale). 
 
Art. 5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, possono chiedere di essere invitati a 
partecipare alla procedura negoziata presentando domanda in carta semplice utilizzano il modulo 
allegato (Modello A), sottoscritto dal legale rappresentante, di cui dovrà essere allegata fotocopia di 
identità in corso di validità. 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire,  in ragione della particolare urgenza della 
procedura,  entro le ore 12.00 del 31 gennaio 2022 all’I.C. “Battisti-Giovanni XXIII” Corato 
all’indirizzo PEC in formato PDF al seguente indirizzo: 
baic87800l@pec.istruzione.it  
Non sono ammessi invii cartacei. 
Il richiedente dovrà indicare nell’oggetto della mail :  “Manifestazione di interesse per la RdO  sul 
MEPA – Prog. 13.1.2A – FESRPON-PU-2021-1 – Lotto n. ___________ (indicare il lotto per il quale si 
propone la manifestazione di interesse) 
Ciascun  concorrente può presentare manifestazione  di interesse per uno o più lotti. 
Le manifestazioni giunte oltre il termine saranno escluse; l’Istituto non si assume responsabilità per 
dispersione di comunicazioni dovute ad errata o incompleta indicazione di recapito o per disguidi. 
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta in carta semplice secondo il modello allegato 
(Modello A) e corredata da copia fotostatica di carta di identità valido del sottoscrittore; dovrà 
essere anche dichiarato il possesso dei requisiti sopra indicati e dell’insussistenza di cause di 
esclusione ai sensi dell’art. 80/2016. Alla domanda di partecipazione non dovrà essere allegata 
alcuna offerta economica. 
 
Art. 6 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA 
Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’Amministrazione, in occasione della  
partecipazione al presente procedimento sono  trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 
dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente disposto dal D. Lgs. N. 
196/2003 e dal Regolamento (UE) n. 2016/679 e nel caso per la finalità di svolgimento della 
procedura di affidamento e del successivo contratto.  Essi sono trattati anche con strumenti 



 4 

informatici, sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamenti. Ai fini del 
trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto 
decreto legislativo. 
 
Art. 7 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e 2 del D. L.vo 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, viene nominato 
Responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica  prof.ssa Maria Giuseppa Modeo. 
 
Art. 8 – ULTERIORI INFORMAZIONI 
La presente indagine esplorativa è finalizzata a mera indagine di mercato, non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre  
procedure. L’amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. Si segnala, inoltre, che in caso di mancata disponibilità del bene o servizio nelle 
convenzioni predisposte da CONSIP, i contratti eventualmente stipulati sono comunque sottoposti a 
condizioni risolutiva, qualora il bene o servizio venga successivamente reso disponibile attraverso 
una convenzione quadro stipulata da CONSIP. 
 
Il presente Avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio  e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
Sito della Scuola per giorni sette. 
 
Allegato: 
 
Modulo A – Istanza di Manifestazione di Interesse 
 
 

 
 
 

                                                                                                                            La Dirigente Scolastica 
                                                           Prof.ssa Maria Giuseppa Modeo 

(documento firmato digitalmente)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-01-25T17:52:21+0100




